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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 8. december 

2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål 

nr. 9 til L 77, stillet efter ønske fra Line Barfod (EL). 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 9: 

 

”Vil ministeren åbne op for at se på, hvordan vi sikrer, at børneydelserne gene-

relt kommer til børnene og ikke blot til forældrene?” 

 

 

Svar: 

 

Børn og unge under 18 år har som udgangspunkt en forældremyndigheds-

indehaver, der skal drage omsorg for barnet og træffe bestemmelse om 

barnets personlige forhold ud fra barnets interesse og behov. Hvis barnets 

forældre har fælles forældremyndighed, kræver væsentlige beslutninger 

vedrørende barnets forhold enighed mellem forældrene. Den forælder, som 

barnet har bopæl hos, kan træffe afgørelse om overordnede forhold i barnets 

daglige liv. 

  

Forældrene er hver for sig forpligtet til at forsørge barnet. Barnet skal forsør-

ges, opdrages og uddannes under hensyn til forældrenes livsvilkår og bar-

nets tarv. Hvis en af forældrene ikke opfylder forsørgelsespligten over for 

barnet, kan statsforvaltningen pålægge den pågældende at udrede bidrag til 

barnets underhold.  

 

Det er ud fra forudsætningerne om forældremyndighed og forældres forsør-

gelsespligt, at reglerne om udbetaling af børnetilskud og børnefamilieydelse 

er fastsat. Efter disse regler udbetales børnetilskud og børnefamilieydelse 

som udgangspunkt til moderen. Hvis kun faderen har forældremyndigheden 

udbetales ydelse og tilskud til ham. Hvis kun den ene forælder har foræl-

dremyndigheden, og den anden forælder godtgør, at barnet bor hos ham 

eller hende, kan kommunalbestyrelsen bestemme, at tilskud og ydelse udbe-
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tales til den forælder, som barnet bor hos. Hvis forældre, der ikke lever 

sammen, har fælles forældremyndighed, udbetales tilskud og ydelse til den 

af forældrene, der har barnet hos sig. Hvis barnet i disse tilfælde opholder 

sig lige meget hos begge forældre, udbetales tilskud og ydelse til den af 

forældrene, på hvis adresse barnet er tilmeldt folkeregisteret. Herudover er 

der fastsat regler om, at kommunen under visse betingelser kan bestemme, 

at tilskuddet eller ydelsen udbetales til andre eller til barnet selv.  

 

Børneydelserne udbetales til forældrene, der både er forpligtet til at forsørge 

barnet, og - som indehaver af forældremyndigheden - til at drage omsorg for 

barnet og træffe bestemmelse om barnets personlige forhold. Reglerne om 

udbetaling af børnetilskud og børnefamilieydelse hviler således på et regel-

grundlag, der skal sikre, at børneydelserne kommer barnet til gode. 

 

 

 

Karen Jespersen 

 

/ Bent Nielsen  


